苏财 工 贸 〔2019〕 176号

江苏省财政厅关于下达zO19年商务发展

专项资金 (第三批 )预算指标的通知

江阴市、睢宁县、溧阳市、海门市、东海县、灌云县、高邮市、

句容市、泗洪县财政局 :

根据 《财政部关于下达 2019年服务业发展资金 (第 一批 )

预算的通知》 (财建 〔⒛19〕 289号 ),结合省委省政府决策部

署以及 《江苏省省级商务发展专项资金管理办法》 (苏 财规

〔2014〕 37号 )、 《江苏省财政厅 江苏省商务厅关于 ⒛19年

商务发展专项资金管理工作的通知》 (苏财工贸 〔⒛19〕 13号 )

要求,现下达 2019年第三批商务发展专项资金 (中央服务业发

展专项中电子商务进农村综合示范资金 )预算指标 14,000万元

— 1—

(详见附件 1),相应增列有关县(市,z019年
“2⑹∞9—其他

商业服务业等支出
”
指标。现就有关事项通知如下 :

中央下达我省电子商务进农村综合示范资金共 14,000万 元 ,

其中,典型激励县 1个 ,安排 2,000万元;潜力县 8个 ,每县安

排 1,50O万 元。根据国办发 〔2019〕 ⒛ 号《国务院办公厅关于对

2018年落实有关重大政策措施真抓实干成效明显地方予以督查

激励的通报》,东海县为典型激励县,安排扶持资金 2,OO0万 元 ;

根据商务部网站公布的名单,睢 宁县、江阴市、海门市、灌云县、

溧阳市、高邮市、句容市、泗洪县为潜力县,各安排挟持资金

1,500万 元。

为加强资金绩效管理工作,.切 实提高资金使用效益,本次将

同步下达绩效考核目标 (详见附件 2)。 各地要进一步加强统筹

谋划,进行全过程绩效管理,确保年度绩效目标如期实现。省财

政厅、商务厅将适时对资金使用情况进行绩效考评。各地商务和

财政部门应于于⒛20年 1月 ⒛ 日前正式联合行文,将资金使用

情况及绩效自评价情况,包括资金到位情况、支持项目明细、资

金使用效益、存在问题及政策建议等,上报省商务厅和省财政厅。

— 2—

附件 : 20⒚年商务发展专项资金 (第三批 )指标分配表

⒛ 19年 电子商务进农村综合示范项目资金绩效评

价表

信息公开选项 :依申请公开

抄送:江阴市、睢宁县、溧阳市、海门市、东海县、灌云县、高邮

市、句容市、泗洪县商务局,财政部江苏监管局。

2019年 9月 30日 印发

1

2

江苏省财政厅办公室

— 3—

附件 1

zOI9年商务发展专项资佥 (第三批 )指标分配表

单位:万元

序号 市县名称 电子商务进农村综合示范项目资佥

l 江阴市 1,500.00

’

~ 睢宁县 1,500.00

3 溧阳市 1,500.00

4 海门市 1,500.00

5 东海县 2,000.00

6 灌云县 1,500.00

7 高邮市 1,500.00

8 句容市 1,500.00

9 泗洪县 1,500.00

合 计 14,000。 00

附件 2

zO19年电子商务进农村综合示范项目资金绩效评价表

讦价指标
讦价内

容

分

位
评分标准

符

分一级

指标

二级指

标

`

织组

范

(30

分 )

管理

与规

1 1 组织

管理

(19

分 )

建立组

织,制 定

方案

8

1.建立示范县政府负责同志牵头、多部门参与的组织领导机构,统筹推进综合示范工作

(2) ;

2.出 台扶持农村电商发展的政策 (包 括但不限于财政、金融、土地、人才等方面)“ );

3.结合县域实际制定综合示范工作方案 ,提 出工作 目标、时间节点,且工作方案得到基

本落实 (2)。

严格遵

照相关

财务规

定管理

项 目

4

1.按 照国家及有关文件规定,制定了本县资金与项目管理制度 (2);

2.定 期现场查看资金使用、项目建设和运营情况,提出指导、监督和检查意见,并形成

记录文件 (2)。

资金管

理规范,

及时报

送材料

7

1.资 金使用方向合规 (D,使 用程序符合中央、省级有关文件要求和规范 (1),资 金

拔付及时 (1);

z.按照有关要求及时报送资金使用、项目建设和运营情况 (D,按 时提交绩效自评价

报告 (D,按 期填报商务部
“
农村电子商务和社区商业信息系统

” (1)和 商务部内贸

资金网络管理系统 (D。

Lz公开

透明与

规范

(6分
)

政府门

户网站

及时公

开项 目

及决策

6

1.在政府门户网站上及时公开综合示范工作方案、资金与项目管理制度 (2);

2.及 时在网络公开财政支持项目的决策过程文件,公开已经确定的中央财政资金扶持项

目基本信息,内 容包括确定财政扶持该项目的政府决策文件、项目名称、资金额度、建

设内容、完成时限、承办单位名称等基本信息,及时更新 (2),设立征求意见窗口、

纪检或审计举报窗口 (2)。

l3宣传

淮广 (5

分 )

宣传总

结推广

经验模

式

5

1~及时总结上报电商创业案例 (1),利 用全媒体,以及标识标语等广泛宣传 (D;

2.发展模式、典型经验或做法被主流媒体报道或被商务部、财政部、国务院扶贫办、

级主管部门采纳发布,国家 (3),省 级 (2)。

省

措施

与成

政策3

效

(70

分 )

推L助3

脱贫攻

坚和富

民增收

(20

分 )

推动电

商精准

扶贫,促

进就业

和富民

20

L.制 定电商扶贫或电商富民工作措施 (4);

⒉.在农村产品供应链、物流配送、人员培训和公共服务等备项政策措施中向省定经济薄

弱村、低收入农户倾斜 (2),经济薄弱村的电商服务覆盖率达到 50%以 上,其他村 lO胛

(1);开展面向建档立卡低收入农户、返乡青年等的培训不少于 2次 (D;

3.在 第三方电商平台、本地生活电商平台或其他平台上建立扶贫专区 (3),扶 贫专区

产品年销售额大于 100万元 (1);

士.带 动农村青年、返乡大学生、返乡农民工、农村妇女、残疾人网络创业就业的人数

30O0人 以上 (3),⒛ 003000人 (2),zO00人 以下 (1);

5.创 新苏南苏北 (东 西部)对 口扶贫带贫工作模式并取得一定实效 (5)。

lz农村

产品供

应链

(20

分 )

推动产

品标准

化、品牌

化发展

8

1.对辖区内具有相对优势的农副产品、乡村旅游、餐饮、民俗等特色产品进行全面摸底 ,

肜成基本情况档案或报告等 (1),并根据摸底情况制定合理的农产品网络销售促进措

施 (D;
z.规 范产品的标准化生产流程和采后商品化处理流程 (1),向 本地合作社、农户进行

推广,以提高农村产品的品质控制和标准化水平 (l);

3.开 展农副产品、乡村旅游、餐饮、民俗等农村特色产品的网络销售,提供企业品牌注

册、品牌培育、网络营销策划、网站托管等增值服务 (2);

4.至少成功培育 1个县域农特产品区域公共品牌 (D,完 成公用品牌商标注册 (D。

保障产

品质量

安全,推

动网络

零售额

快速增

长

12

[.建 立保障网销产品的质量安全,防止不合格商品上线销售的机制 (D;

⒉.建立抽查奖惩机制,设立快速检测点,提高本地经营主体的质量意识、标准意识和诚

言意识 (2);

;.建立溯源体系,引 入 lO家 以上企业、合作社等主体加入溯源系统,并取得实效

(3),⒌ 10家 (2),⒈ 5家 (D;

1.支持本地合作社或创业青年取得 sC等 认证 (2);

5.农村网络零售额同比增长高于 ⒛%(2),zO%-10qb(1);农产品网络零售额同比增

长 高 于 ⒛ %(2),zO%-10%(1)。

物流体

系

(10

分 )

村农33
发展共

同配送 ,

提升物

流效率,

降低物

流成本

Lo

1.发展农村共同配送,具有整合物流快递企业资源,实现县、乡镇、村三级统一配送体

系的工作措施 (3);

⒉.建有县、镇、村三级物流体系,且可持续运行,物流快递服务在乡镇覆盖率达到 10啁

(3) ;

;.从县级物流仓储中心到村级网点 1天内完成配送 (2);

生.降低物流成太,农村产品网络上行物流快递价格与南京基本持平 (2)。

34 人员

培训和

人才培

养

(10分 )

分类分

级开展

涪训,完

善培训

机制

10

1.针对企业、农民等提供基础普及性的公开、免费培训 (3);

2.针对有电商创业需求的农村青年、返乡农民工等提供增值培训 (2);

3.针对已培训人员,建立培训后服务机制,并提供辅导、孵化等跟琮胫务,并详实记录

培训对象和培训内容 (2);

士。基础普及性培训和增值培训累计 3000人 次以上 (3),培训 20CXI-30∞ 人次 (2),

培 训 1000—
—

2000人 次
(1)。

电商公

共服务

体系

(10分 )

村农35

公共服

务中心

功能、设

备齐全 ,

可持续

运营 良

好

10

1^县级电商公共服务中心功能、设备齐全,统筹品牌、标准、全已、品控、培训、物流

等服务 (3);服 务中心的功能、有关电商服务企业的服务产品等应在现场公示,承办

单位应具有运营体系、培训、供应链、助农扶贫等方面的反务记录和成效证明 (3);

县域公共服务中心要加强物流协同,具有对村级服务网点布局的整体规划 (D。

2.村级电商公共服务站功能,设各齐全,可持续运营状况良好 (3);

3.不得盲目建设电商园区和产品展示中心,公共服务中心中央资全使用比例不得高于

1挪 ,否则扣分 (-2)。

C加分项

(10乡卜)

C1推动

脱贫攻

坚、产销

衔接工

作突出

10

1.对 发展农村电商服务建档立卡低收入人口工作成绩突出的示范县,按照建档立卡低收

入人口纳入电商服务体系 (包 括电商培训、上行下行、电商供货等)的 比例分档进行加

分奖励,对标示范县的平均值,每增加一个百分点,加 2分 (总加分不超过 10分 );

2.对无建档立卡低收入人口的示范县,在推进农商互联、产销衔接等方面工作突出的进

行加分奖励 (总 加分不超过 10分 )。